
Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63 - ANO 3

 PORTARIA N° 12.192 DE 05 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 2828 de 
05/04/2024, do Gabinete do Prefeito e o Parecer da Perícia Médica 
expedido pela Gerência de Medicina do Trabalho – GEMET.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE aos 
servidores relacionados no ANEXO I, conforme processos, matrícula e 
período, com base no Art. 109, I da Lei Complementar Municipal 10, de 
30/05/2003.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 05 de Abril de 2024. 

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N° 12.193 DE 05 DE ABRIL DE 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições e considerando o Processo Administrativo nº 2232 de 
19/03/2024, o Processo Administrativo nº 2780 de 04/04/2024, ambos da 
Prefeitura Municipal de Maricá, e ainda, o Ofício nº 236/RH da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo.

 RESOLVE:

Art. 1º –  TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 12.170 de 26 de Março de 
2024, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Carapebus, 
na Edição nº 56, Página nº 01.

Art. 2º – RESTABELECER os efeitos do Regime de Permuta entre o 
Servidor CARLOS EDUARDO THIMOTEO COSTA com o Servidor 
ANTÔNIO MARCOS MENEZES MENDONÇA, concedido pela Portaria 
nº 12.072 de 26/12/2023.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor retroativamente em 01 de Abril de 
2024, em decorrência da revogação da portaria nº 12.170 de 26 de Março 
de 2024.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 05 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2024 

Espécie: Contrato nº 01/2024, firmado em 16/02/2024 com GABRIEL DA 
SILVA DE ALMEIDA Objeto: Contratação especializada em confecção de 
placas e adesivos de sinalização para Balneário da Praia de Carapebus; 
Amparo: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 01/2024 Lei 14.133/2021 ; 
Processo: CDL 01/2023 FMMA; Vigência: 90 dias; Cobertura 
Orçamentária: Programa de Trabalho nº 08.001.001.18.541.0001.1.952, 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 Valor Total: R$ 49.860,00; 
Signatários: Pelo Contratante: MELINA NASCIMENTO DA SILVA 
AFONSO e pelo Contratado: GABRIEL DA SILVA DE ALMEIDA. 

MELINA NASCIMENTO DA SILVA AFONSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

02

PORTARIA N° 12.194 DE 08 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 2838 de  
08/04/2024, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, a pedido, o servidor FERNANDO DA SILVA 
VITORINO, do Cargo em Comissão de Coordenador de Desenvolvimento 
Urbano, em 31 de Março de 2024.

Art. 2º – RESCINDIR O CONTRATO DE TRABALHO, a pedido, de 
SHEILA BARBOSA AGUIAR DE BARCELOS Professor I, com efeitos 
retroativos em 31 de Março de 2024, conforme solicitação do requerente.

Art. 3º – EXONERAR, a pedido, o servidor GUTHEMBERG PEREIRA 
BARBARE, do Cargo de Assistente Municipal III, em 31 de Março de 
2024.

Art. 4º  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 08 de Abril de 2024.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2024

Espécie: Contrato nº 32/2024, firmado em 03/04/2024 com EMPÓRIO 
DAS LICITAÇÕES COMÉRCIO LTDA Objeto: a aquisição gêneros 
alimentícios para os Centros Municipais de Educação Infantil para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação; – 
Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2023 Lei 8.666/93; Processo: 
CDL:103/2023; Vigência: 03/04/2024 a 02/12/2024; Cobertura 
Orçamentária: Programa de Trabalho nº 02.005.001.12.365.0001.026, 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, Valor Total: R$ 17.388,00; 
Signatários: Pelo Contratante: MATHEUS FERNANDES SANTOS e pelo 
Contratado: THAIS CAMARGO DOS SANTOS CARVALHO.

MATHEUS FERNANDES SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2024

Espécie: Contrato nº 35/2024, firmado em 04/04/2024 com LS SILVA 
PRODUÇÕES & EMPREENDIMENTOS Objeto: aquisição gêneros 
alimentícios para os Centros Municipais de Educação Infantil para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação; – 
Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2023 Lei 8.666/93; Processo: 
CDL:103/2023; Vigência: 04/04/2024 a 03/12/2024; Cobertura 
Orçamentária: Programa de Trabalho nº 02.005.001.12.365.0001.026, 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, Valor Total: R$ 8.991,36; Signatários: 
Pelo Contratante: MATHEUS FERNANDES SANTOS e pelo Contratado: 
LUCAS SOUZA SILVA.

MATHEUS FERNANDES SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2024

Espécie: Contrato nº 34/2024, firmado em 04/04/2024 com RAIZES 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA Objeto: aquisição 
gêneros alimentícios para os Centros Municipais de Educação Infantil 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação; – 
Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2023 Lei 8.666/93; Processo: 
CDL:103/2023; Vigência: 04/04/2023 a 03/12/2024; Cobertura
Orçamentária: Programa de Trabalho nº 02.005.001.12.365.0001.026, 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, Valor Total: R$ 4.762,80; Signatários: 
Pelo Contratante: MATHEUS FERNANDES SANTOS e pelo Contratado: 
EDIONIR SOARES DE SOUZA.

MATHEUS FERNANDES SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2024

Espécie: Contrato nº 36/2024, firmado em 04/04/2024 com MARCHIOTI 
AQUINO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI LTDA Objeto: a aquisição 
gêneros alimentícios para os Centros Municipais de Educação Infantil 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação; – 
Amparo: PREGÃO ELETRÔNICO nº 66/2023 Lei 8.666/93; Processo: 
CDL:103/2023; Vigência: 04/04/2024 a 03/12/2024; Cobertura 
Orçamentária: Programa de Trabalho nº 02.005.001.12.365.0001.026, 
Elemento de Despesa 3.3.90.30.00, Valor Total: R$ 54.410,40; 
Signatários: Pelo Contratante: MATHEUS FERNANDES SANTOS e pelo 
Contratado: THAIS CAMARGO DOS SANTOS CARVALHO.

MATHEUS FERNANDES SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

03



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

04



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

05



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

06



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

07



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

08



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

09



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

10



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

11



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

12



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

13



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

14



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

15



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

16



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

17



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

18



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

19



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

20



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

21



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

22



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

23



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

24



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

25



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

26



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

27



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

28



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

29



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

30



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

31



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

32



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

33



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

34



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

35



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

36



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

37



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

38



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

39



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

40



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

41



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

42



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

43



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

44



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

45



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

46



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

47



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

48



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

49



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

50



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

51



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

52



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

53



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

54



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

55



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

56



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

57



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

58



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

59



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

60



Carapebus, 08 de abril de 2024 - Edição 63- ANO 3

61


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61

